UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XXXIV. De Propagatione Canonici Ordinis in Hybernia, & primò de S.
Patricio eius Insulæ Apostolo, & illius instituto.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

quadraginta Praesituras, ac etiam multa Collegia canonistarum sub se continebat, quarum maxima pars in Gallis, quedam vero in Gallo-belgica existunt; sicut modò in Congregatione non viuant, ut Miraeus de Collegiis canonicis regulariis cap. 12. scribit. Secundum est monasterium S. Rufi apud Valentiam, quod habebat 12. Prioratus, referente Choppino lib. 2. Monasticis iiii. 1. §. 2. o. in additionibus. Ticinensis vero eodem lib. fol. 34. scribit, quingentas Abbatias in variis partibus seu provinciis ad normam reformationis S. Rufi sunt institutas, seu reformatas. Tertium est monasterium S. Laurentij de Vltio in Delphinatu, quod tempore Capituli Generis Congregationis anno 1342. celebrati 27. Prioratus conuentualis cum suis familiae habebat, qui omnes notantur in actis dicti Capituli, & multi ex Prioribus dictorum Priorianis Capitulo personaliter intercurrebant, sicut nonnulli ex illis in Iribus Pedemontium in Italia essent constituti.

Suspicio tamen pleraque dictorum monasteriorum vel iniuria Hæreticorum, vel conditione temporum, que nihil sub Sole permanens esse finit, vel incuria Prælatorum, vel tandem auraria laicorum nunc canonicos defluit, funditus euerfa, quod etiam in Italiæ videmus, ac in alijs Provinciis inueni licebit. Verum ex Ecclesijs & Monasterijs Galliarum hæc dixisse sit facit.

CAPUT TRIGESIMVM QUARTVM.

De propagatione Canonici Ordinis in Hybernia, & de S. Patricio eius insula. Apostolo, & illius instituto.

I.

Brimura Canonici Ordinis in hac Insula, quæ priscis Scotia, recentioribus Hibernia, vel Irlandia dicitur, fundatoris fuisse B. Patricum D. Martini Turonensis Episcopi ex sororis filia nepotem, & secundum Hibernensem Episcopum, à Cœlestino I. Romano Pontifice ordinatum, canonici regulares (ne immixtò) affirmat, praesertim Lateranenses, qui etiam in album Sanctorum sui Ordinis illum referentes, peculiari Officio per Sedem Apoliticam probato quotannis diem eius natalitum venerantur, quam sententiā, quod nonnullis vel in historia min. versatis, vel oculis non sanos habentibus minus probabilis videatur, priusquam ad veteriorē gradu faciamus, non solum probabilem sed etiam verisimilē esse, sequentibus rationibus evidentissime comprobamus. Et primò quidem B. Patricum canonici instituti non solum propagatorem, verum etiam professō exstitisse facile intelligent,

qui ex legent, quæ de illius aduentu in Gallia, necnon de clericato, & habitu regulari S. Mano no Turonensi accepto Gocellinus in eius vita cap.

22. Probus, & alii autores scribunt: *Iustus filius* &

B. Martinus Turonensis Episcopo aliquanto tempore demoratum, qui etiam annuncias matris sue Cœlestis fuerat, & quia idem Santiissimus sacerdotum Cœlestis annulus monachus fuit, *suo Patrīcī monachicū* habitum & eius instituta tradidit, obseruanda, quæ isti deoꝝ suscepit, alibet respondentibus habuit admodum, & in eisdem perseverauit. Ita enim Gocellinus sine locellino loco proxime citato ad literam scribit. Quis enim ambigat B. Martinum illud monasticum institutum nepoti Patrīcio struendo tradiſſe, cuius ille professor exiſtebat? At vero S. Martini Turonensis monachatum, sive regulare institutum illud idem exiſtit cum eo, quod B. Augustinus ex Italia in Africam inveniens, & in Ecclesia Hipponeſis plantauit, & quo locis clericos Hipponeſes influerat, quodque cum illis usque ad obitum extiſſe obſeruauerat, receptis verbis affirmat Cardinalis Baronius ton. 1. Annalium sub anno 328. num. 12. vbi de monastico instituto clericorum Vercellenſium & Erebio ex Orientali Ecclesia in Occidente conetur disferens, illud miris labiis extollit. Subdit: *Quod ipſum p̄f. anxiūmū r̄ta genar. 5. Martinus Turonensis transiit in Gallicā, & S. Augustinus in Africā, quā admirabilē conuexione dūcitur dīlūmēt̄, omnium p̄f. cōf. sār̄a vītē gēnērālē, & monachorūm in vītē pār̄tē cōnūgatē, tanqā lācīdīsīmū aſtrō, yel olim mār̄t̄ȳs tēm̄ p̄f. p̄f. cōf. Chrīſī Ecclesiam exvōrāunt.* Ecce tibi quia B. Martini monachatus fuerit, quem in fū Turonensem Ecclesiam ex Infibribus adduxerat, quemque ex illo Beatus Patricius accepit, in Ecclesia Hybernenſium plantauit, propagauit, & dilatavit, illud inquam, quod B. Eusebius Vercellenſis clericis sua cathedralis indidit, quod B. Ambroſius epist. 82. ad Vercellenſes, & serm. 6. in Natali B. Eusebii vocat institutum monachorum clericatum adiunctum, quod B. Angulfinus in suam cathedralē Hipponeſiem introductus, & ex quo clerici per D. Angulfinum reformati Canonici sive Regulares fuerunt postea numerus.

Possit haec ratio testimonio multorum autorum roborari, qui ipsum B. Patricium in Catalogo Sanctorum canonorum regularium recensent, & Ioannis de Nigravalle lege allegato lib. epilog. Chronicarū 13. cap. 18. Volaterrani lib. 11. Ante apologeticam Roberti Ricardini in Regulam D. Augustini circa illa verba: *& nōlī tam aī, mī, qd̄ qd̄ legit̄ eff̄ cantandum, vt Ioannem Trullian. & Augustinum Ticinense canonicos regulares om̄it̄, ac etiam Gocellinum, quem perperam etiam Iohannes Marquez cap. 15. §. 5. dicentem invita S. Patricij cap. 116. B. Patricium sub D. Augustinū regula militat, vbi nīd̄ tale dicit, sed nec in eoto libro. Verum pro omnibus vnuſ sufficit at Rome*

CAPUT TRIGESIMVM

bus Pontifici Pius V. in Bulla approbationis ordinum Sanctorum Ordinis S. Augustini, quæ recitat in Congregatione Lateranensi, in qua S. Petri signanter, & nominatim inter sanctos Ordinis canoniconum regularium numerus, illis historiam quæ legitur in eius officio sub die 16. Martij, similiter probat.

Poco quod ad alterum eiusdem nostræ assertum parere attinet, ipsius videlicet B. Patricio canonici instituti non solum professori extitit, rerum cuam apud Hybernos propagato, multiplici argumentatione suadet & primo quidem ex vetustissima totius Insulae Hybernenſium traditione, cuius meminim Vincen-
tianum Speculum Hitoſt. lib. 21. & ex illo S. Antonius 1. par. tit. 11. cap. 18. in fine, Stanhiurtus quoque, & Matthaeus Parisius, qui historiam Angliecum ante annum 350 scriptis in Stephano Regis anno 113. pag. 116. editionis Lundinensis, vñiam hinc verbi referens, hac habet curiosum sc̄r̄i verbi alijs autores prefati scribunt. Pugionto S. Patricij nuncupato loquuntur de quoque *Pugiatō*, & eius origine, quod significat ritestibet historiæ Hybernenſis. Magno tam in Hibernia verbum *Die predicat*, & exinde de monachorum signis coruscaret, bestiales illas parte hominum terrore infernalia tormenta, ut audirent audirent a morte. Studiuſ reuocatio ipsa sermone affirmabant, se non conuer-
tendo in Christum, nisi oculata fide prius conſiderent, qui promiscende dum B. Patricius pro salute populare invocat, & oratione positus Dominum patrem propinquus genit Dei filium apparet, et, datum in locum defortum, & ostendit illi speluncam raudam, & obscuram intrinsecus, & dicit: *Quisquis meus protet, & in fide constans hic speluncam uigilaſſe fuit utrumque die ac nocte, ab omnibus in se pugnare peccati, & quibus in vita sua Deum fidei appetit, tamen ingredens non solum tormenta manuatis, sed et in dilectione dei constantes perseverant, & gaudia Beatorum. Sic Dominus disponen-
tibus factum tam pro Domini apparitione, quam pro puluis electio latuſ, pugnat uicerunt Hyber-
nopolis sed ad fidem Catholice conuersarunt: &
in hoc confidens Oratiorum confitens, speluncam quæ Camerio est ante frontem Ecclesie er-
ucta, & sonum eum ferat apparet, ne quæcum si-
ne uincere intraret. Canonicos Regulares loco illo
nascuntur, & Propter Ecclesie clausum custodiendum
omniſi statim, ut quisunque Pugiatōrum ingre-
deretur, ab Episcopo loci detinendū habeat, & cum
littera Episcopi accedit ad Priorem, & ab eo instruitus
Pugiatōrum interret. Multi autem in diebus Patricij
Pugiatōrum retroerunt, quare uix se pugnare sump-
tuosa graue periculosa & gaudia magna ibidem,
concedebat confessio. Hæc dictus autor ibidem,
explora alia de vñib⁹, quas nonnulli dicitam
pulicam ingressi viderunt, que cum ex veteris
Hibernenſium historiis le accepisse fatetur,*

mas Pontificis Pauli V. in Bulla approbationis officiorum Sanctorum Ordinis S. Augustini, que recitatur in Congregatione Lateranensi, in qua S. Patericu signatar, & nominatum inter fantas Ordinum canonorum regularium numerus, illius historiam, qua legitur in eius officio sub die 10. Martii, finiter probat.

11. **P**otro quod ad alteram ciuisdem nostrae affectio-
nem partem attinet, ipsum videbitur B. Pa-
trium canonicum institutum non solum professo-
res, verum etiam apud Hybernos propa-
gatorem, multispli argumentatione suadetur &
animò eidem ex vetustissima totius Insula Hy-

conuentiantque prædicti autores proxime allegati Vincentius, Antoninus, Scanhiurus, ac etiam alij, quos refert idem Antoninus in Summa Theologica par. 4. tit. 14. cap. 10. §. 8. vbi de hoc ad longum scribit, sicut apud omnes Hybernenenses haec de S. Patricio Purgatorio traditio tam certa & confians, quemadmodum a viris illius Insulae fide dignissimis, ac præfertim a Reuerendissimo D. domino Ardmachano Archiepiscopo nunc Romæ commorante accepi, vt de illa nullus sit ambigendus locus, sola iustificare posseunt ad Canonici instituti per S. Patricium in Hybernia propagari veritatem demonstrandam.

Nec enim obstat, quod loco citato Vincentius Bellouacensis contra predictam historiam opponit, illam à multis non recipi, propter illud maximè, quod dicat, animas à Purgatorio liberatas non statim euolare in cælum, sed in paradiſo terrefri, tanquam in loco quietis intermedio tempore, commanare, & postea statuto tempore ad patriam peruenirenam nullus est ex omnibus, quos de hac re scribentes legere potui, qui dixerit, illud fuisse Purgatorium animalium corporis solitarum, quæ à peccatis purgatae non statim ad cælum euolarent, sed inquit, fuisse Purgatorium viuentium, qui verè penitentes illud ingressi, & peccatis illas atrocissimas sive per veram passionem, sive per imaginariam apprehensionem sufflentes, à peccatis omnibus pro pccatis debitis purgabantur, quemadmodum alij infiniti in hac vita degentes pro peccatis illorum peccatis in Purgatorio debitis, hic vel per icunia vel per alia penitentiaz opera, vel per indulgentiarum applicationem satisfaciunt, qui nifuis peccata admirerint, ex hac vita migrantes ad cælum fine alio Purgatorio statim euolant. Quæ sententia tam probabiliſt est, & Catholica vt non posſit ab aliquo, nisi in hac parte ignoratio, erroris infimulari. Sanè D. Bonaventura in 4. d. 10. par. 1. quaſt. vltima in corpore, eti que dicto Purgatorio S. Patricij in viuenciam traduntur, fabulosa eſt ſuplicetur, ait tamen D. Patricij impetratiſſi cuidam, quod puniretur in quadam loco in terra, & ex hoc fabulosa eſt ortum quod ibi cift Purgatorium. Vbi vides fanctum Doctorem non negare, quin potuerit S. Patricius pro aliquo impetrare, vt in eo loco purgaretur: sed folium rejecere fabulum afferentem Purgatorium ibi loci eſt, ſicut meritò rejeciendū eſt: nam qui de S. Patricij Purgatorio loquuntur non dicunt, illud fuisse Purgatorium animalium in quo illa in altera vita de lege Dei ordinari purgantur, sed Purgatorium ſpeciale viuentium, in quo homines in hac vita degentes, & vere penitentes, pro peccatis illorum peccatis in alia vita debitis, ex ſpeciali Dei confeſſione fati faciunt.

Verlin

Verum prater hanc rationem, ex communione & constanti torius infula traditione delupit, quæ certe magnum habet robur, ac vires, alia non minoris, sed longe majoris efficacitatis adiicitur, nam cum ex sanctissimis illis religiosis viris per S. Patricium institutis, quamplures zelos salutis animarum succensi in Scotiam, Angliam, Galliam, & Germaniam ad Christi Euangelium prædicandum proficerentur, statim clericorum canonico, quos regulares canonicos dicimus, Monasteria, & Collegia fundabantur ut monasteria in Regionibus Anglorum, & Scotorum ab illis fundata omittamus, in sequentibus de illis opportunito loco verba facturi, sicut de B. Rurimulo Episcopo Dublencio patria Hyberneni, & Regis Dublencio filio, qui in Belgio anno 775. Martyr occubuit, Joannes Molanus in Natalibus sanctorum Belgij sub die 1. Iulij, haec scribit: Beatus Rumoldi opus est monasterium apud Malinas, qui locus quantumvis à Normanno esset vastatus, tamen celebris antiquitus fuit, ut consumaretur in portione Caroli, quam de Regno Lotharii in divisione cum fratre suo Ludouo facta, accepit. Fuit autem ab initio fundatione non monachorum, sed Canonicorum monasterium, quomodo in Chronicis Camerensibus ante annos sexè sexcentes conscriptu nominatur. Quia autem phras canonistarum collegia dici solet monasteria, in primo libro de canonice à nobis èst explicatum. Hæc ille, & plura alia, quæ apud illum videntur possunt. Eiusdem instituti fuisse monasterium fundatum à S. Killiano genere Hyberno, & Regio sanguine procreato, in Diocesi Atrebatensi, in loco Albiniaco nuncupato, Chronicon Atrebatensem in hunc modum testatur. In via Albiniaco est monasterium Canonicum, videlicet sancti Killiani, qui Scottus fuisse traditur. Eiusdem instituti monasterium fundatum à S. Bertruno Episcopo Hyberneni in Villa Malonia Leodiensis dioecesis, notat Aubertus Miranus Bruxellensis canonicus Antuerpiensis, & S. R. E. Protonotarius, de Collegiis canonico regularium cap. 25. Venisse autem S. Kilianus ex Scotia in Gallias, cum aliquibus sociis, anno 651, testatur Sigibertus Gemblacensis in Chronicis. De S. verò Frigidiano Vitoz Hyperboreum Regis filio, quem Romanum venientem Pelagius i. Luciane ciuitatis Hetriforum Episcopum ordinavit, illum in ea ciuitate monasterium clericorum canonico illoco fundasse, & cum illis regulariter vise ad vite exitum sanctissime vixisse, ipsius monasterij tabularia, quod usque in hanc dictum sub Regulari disciplina canonico viget, manifestissime testantur. Quæ cù ita se habeant, quis inficias ibi, istos sanctissimos viros Regulares vita institutum, quod in externis regionibus plantabant, in patrio solo, & apud proprios lates antea didicisse? quod cum non ab alio, quam à sancto Patricio, vel ab eius discipulis dicere potuerint, certe non video, qua ratione inficiari posse. B. Patricium primum Canonum.

ci instituti autorem, & propagatorem in illis Provincijs extitisse, & protesto cum de codem Beato viro scribat Antoninus in Summa Historial, loco supra hoc codem capite citato, illum trecentas & sexagesima quinque Ecclesiæ in Hybernia crexisse, etidemque Episcopos in eis ordinasse, & presbyterorum tria milia ab eodem confera, quis dubitet, sanctum virum Apolobonem in eisdem Ecclesijs primos clericos tales instituire voluisse, quales in primitiva Ecclesiæ à Beatis Apostolis institutos, qualesque tunc possimus temporis in Italia, Hispania, Africa, & in Gallia solitudine sanctissimorum Episcoporum, praesertim D. Patris Augustini, floruisse, non solum aliorum traditione didicerat, verum etiam oculata fide probauerat Romæ, & in Gallia sub Martino Turonensi auunculo, & Germano Antiphonen Doctore?

Denum, quod omnem dubitationem elminat, certum est, fuisse in Hybernia monasteria canonistarum regularium antiquissimamante Venerabilis Bæda tempore, cum libro 4. lib. Historie Gentis Anglorum cap. 4. monasterij in Hybernia sub Regula & Abbate Abbatie Canonicō existentes hitce formalibus, & concepti verbis meminerit, dicens: Ad exemplum Venerabilium Parrum sub Regula & Abbatie Caenensis, magnam & sinceram propria labore maxauit. Paris autem certitudinis esse debet, nulla ante illa tempora Canonicum institutionem in eam insulam inuixisse, prater unum Hybernium Apololum D. Patricium, & quanquam ob illius insula à fide Catholica defectionem fervens ob Catholicorum eruditum Insule tyrannicam & truculentam nimis intercessionem, & consumptionem, non facile fuerit corundem monasteriorum, vel etiam nomina reperi, inuenientur tamen aliqua de multis, quorum vel apud D. Bernardum, vel in libris taxarum Cameræ Apostolicæ, vel apud alios probatos, & fidem eligantores mentio distincta habetur, quæ que Canonici instituti apud Hybernem antiquissime sufficienter ostendere possunt. Ea vero sunt:

In Ardmaca ciuitate, & rotius Regi, fuit insula Metropoli S. Patricius monasterium fundavit, in quo postremis vitæ sibi temporibus degebat, orationi, & contemplationi vacans, neque nisi pro causis gravissimis exi bat, vel iemelante causa Concilij celebrandi. ex Gocellino illius scriptor cap. 191.

In Diocesi vero Armachana erat monasterium apud Foucam, Purgatorium S. Patricii nuncupatum, cuius Prior claueni di ex fouex ex ordinatione ipsius S. Patricii tenet, ex Vincentio Matthæo Parisio, S. Antonino, Stanislio supra citatis, & alijs. Et notandum, quod D. Aeneas sicut etiam alij prefati autores vnam initez dicit, illud monasterium fuisse canonico rum regularium, sub Priore & sub Regula D. Augustini.

CAPUT TRIGESIMVM QVARTVM.
Ipsic Deus Antonius in humana. I. hagiologica
parte 4. ut 14. capa. §. 2. dicit fuisse monasterium
metropolitum, ut videt, autores confundere
nomem monachis, & canonici regularis, quod
nunquam advenendum, ad intelligentiam dicen-
dum. Purgatorium S. Patricii Antonius Magi-
num delocatione Hybernia dicit, in quadam
certe certe prope lacum Ernum, ad quin-
decim millia eis constitutum.

In eadem Diocesi erat aliud monasterium ca-
nonistarum regularium sanctorum Petri & Pau-
li, ut ibi taxarum Apostolicarum.
In Episcopatu Arefordensi prouincia Casili-
cula, in loco fuisse sanctorum in Petri & Pauli. ex
codem lib. taxarum Apostolicarum.

Ita quo dicitur Chircheam, erat Prioratus
canonicorum regularium, cuius meminit D. Ber-
nardus in vita S. Malachias. S. Malachias factus
Dentis Episcopus, &c. Galdeanus, inquit, sum
prior in Chircheam Regularium fratrum, non vero
patruus & monasterio pater in Malibus monasterio
Orvaliensi. &c.

In Léoneti, sive Cluancham Episcopatu pro-
vincie Armachana monasterium S. Marie de
Auras ex lib. taxarum.

In Debmoni Metropolitana monasterium
Thomæ martyris ex codem lib. taxarum. Item
modiculatione S. Patricij nuncupatur, quod
in Léoneti Dublinensis Archiepiscopus ei-
diocesis antiquus, quod seculariter transie-
re introductum item canonicis regularibus
monachis & Congregationi de Arosa vnuuit
a Caligo monasteriorum dicta Congrega-
tio, Auberto Mirzo de Collegiis canonico-
regularium cap. 10. & ex Suni tom. 6. sub
iij. Nourm. & tabularijs monasterij Arosa

Decclos Episcopalis provincie Armachang,
per S. Malachiam tunc facta Regularis testis D.
Bernardus in eius vita, & Malachias factus Dun-
éni Episcopus, &c. ibi enim dicit, illius factum
Dentis Episcopum confidit curauit ad
adlocit ad solitum sibi de filiis suis conuentum
regularium clericorum. Nec verum est, quod ait
Anthoni Ypere, referente Ioanne Marquez de
origine fratrum Eremitarum cap. 15. §. 4. illos
cleros fuisse monachos Ordinis S. Benedicti:
nam S. Malachias nunquam fuit monachus S.
Benedicti sed clericus, vt latine dicuntur: neque
D. Bernardus nomine regularium clericorum
confidit necare monachos, sed soli canonicos
regulares, quos semper coluerunt vocate vel clericis
regularibus, vel fratres regulares, vel fratres Or-
dinis D. Augustini, quippe quia tempore D. Ber-
nardini prater canonicos Ordinis D. Augu-
stini confidantur, vel dicebantur, ut veritas in
ib. D. Bernardi factis conflat, fine alia probatio-
ne, & quod excludit omnem dubitationem, in
congruabat in monasterij Arosiensis nota-

ex illius vita per d. Bernardum de scripta: primo, quia conflatis sum Malachiam, & Iamariu eius magistrum, cuius iussu ille monasterium Benchoriense restituit, non monachos, sed clericos fuisse secundum, quia d. Bernardus religiosos illius monasterij nunquam vocauit monachos, sed solum fratres, quo nomine confusci vocare clericos regulares: tertio, quia in §. Erat tunc temporis & capite dicit, quod antequam Malachias ad Bernardum accederet, quod accidit poliquam fuit ordinatus Archiepiscopus Armachensis, Hybernenensis, licet à diebus antiquis monachorum nomen audiuissent, monachos nondum viderant, ergo illa monasteria non erant monachorum sed clericorum.

CAPUT TRIGESIMVM QVINTVM.

Dubia nonnulla contra ea, que superiori capite de Canonico D. Patricij instituto dicta fuerunt, proponuntur, & solvuntur.

L.

Aduersus ea, quæ de Canonico D. Patricij instituto superiori capite docuimus, dubium oritur ex antiquis scriptoribus, Beda, Probo, Mumbrio, Mariano Scoto, Gocellino, & alijs, qui ante annos quadringentos de illius vita, & rebus gestis scripserunt: illi enim omnes monachum eum faciunt, & monachorum autorem, non clericum, nec clericorum canoniconum institutorem, ut legentibus eorum libros absq; illa prorsus hæxitatione patebit: prædictus vero auctobus magis credendum est, quam recentioribus, quilius referunt in Catalogum monachorum regularium, quibus veterum scriptorum nullus additipulatur.

Respondeo, Bedam, Probum, Gocellinum, & ceteros antiquos vita S. Patricij scriptores omnes monachos fuisse ac proinde non mirum, quod ad monasticum ordinem dignificandum, quem Regularem, & Regularium institutorem comprehendebant, in Catalogum monachorum retulerint, nomine monachorum iuxta latam significationem videntur, secundum quam etiam regulares clericos comprehendit. Vt clariss respondendo dicendum est, nomen monachi duobus modis à scribentibus usurpatum, uno modo secundum strictam significationem, & acceptiōem, quatenus certum genus personæ regularis significat, quæ à clericis canoniciis siue regularibus contradistinguitur: Altero modo secundum latam acceptiōem, secundum quam omnia genera personarum regulariū,

sive quos proprii monachos dicimus, sive eum canonicos regulares, complectitur: hoc enim secundo modo acceptum nomen monachorum in vnum frequentissimum tum veterum, tum etiam recentiorum autorum venire consoeñse, ollendum lib. 3. cap. 38. multis testimonij Doctorum. Imò vero si sedulò rem inspiciamus, tam frequenter est hic vñus nominis monachorum iuxta hanc eundam acceptiōem, vt vñus autem peries, quia iuxta illam codem nomine non vñatur. Ecce tibi in subiecta materia: D. Antonius qui in Summa Historiali dixerat: B. Patricius apud speciem Purgatorium nuncupata, confluens monasteria canoniconum regularium Ordinis S. Augustini, tamen in Summa Theologica 4. par. tit. 14. cap. 10. §. 8. dicit constitutis in Monachos.

Mattheus quoque Parisius S. Albani monachus in Historia Anglicana in Hœc III. sub anno 1240. pag. 730. editionis Lundensis, obitum sancti Edmundi Cantuarialis Archiepiscopi narrans inquit: Obiit autem apud S. Iusti diaconum regularium, & dum ad eum soles direxerunt monachos, quod ab alijs recederet. et roratu quis fut ei scriptorius: Domine tu qd resoluisti. Vide oblerco quomodo passim, & familiariis autoreis hoc nomine monachis regulares canonicos accipiunt. Eodem igitur modo dicendum est, nominibus monachi, vel monachorum vñsanquiores vita B. Patricij scriptores, quatenus faciunt canonicos regulares, sive clericos regulares viventes comprehendunt, nec vim ponendam esse in vocabulis, cum reni ipsam teneantur, ut vero ne me de meo configurere ad Canonici Ordinis dignitatem amplificandam existimat, hinc in primis Venerabilis Bedam Historia Anglicana lib. 3. cap. 26 de sanctis Episcopis & locis doctibus ex Hybernia in Anglia protectis, dolorum virtutem continentia, paupertate, doctrina, & monasteria per illos instituti multa prælata & mirabili scribentem, quæ in tota fore habent profecuntur, quoque semper nomine monachorum appellante, vñbius tandem concludit: Tota enim sunt solliciti Doctoris illi defunendi, non feculo, sata cura cordu excedenti, & ventru. Unde & in magna erat veneratio imperiale illi religiosis habitu, ita ut vñque clericis aliquis, aut monachus adveniret, gaudenter ab omnibus eorum familiis exciperetur & infra. Nam nequa sit ipsi sacerdotibus, aut clericis vices adundi, quam prædicandi, baptizandi, infermos visitandi, & vi literas dicandi, enatas curandas causa fuit, quem sustinet ab omni auaritia pelle caligatis, ut nec tentatio, et possestiones ad construenda monasteria, usi aperte latius scilicet coaliſ accepissent, que consonantem omnia aliquæd post hac epona in Ecclesiæ Nordavenerii seruata est. Et ad oēs dubitatis nebulae, cutiædas, lege deinceps D. Bernardus in vita S. Malachiae, illius redditum ex urbe Roma in Hybernia

dilectionem, & ad monasterium Clarculli di-
cerunt, & rogant, vt quodam illius socios,
quos apud D. Bernardum relinquebat, in difi-
cilius monastries intraveret, & sic instruci mon-
achorum instituta amba in Hybernia iniusta in
eantitatem interficerent: Qui reverentur, inquit, per
Clareculum, sicut nobis largius eū benedictissimum, &
eū fabri laboris, quoniam non licet sibi pro suo des-
ideriamento, huius inquit, anterior pro me ora, vt re-
simatis, quæ vñus dixi aut, quod nos postmodum do-
not, & intercarum uobis in senectute, & in senectute isto
decedere patet, & illegentes, quæ a diebus anti-
quorum quidam nomen audierunt, monachos nou-
ratos, & illius quatuor à Letere suo alij, qui pro
litteris & operis, non sibi sati sunt. &c. Vide-
tur oblerco in virili Religioſi per S. Patriciū,
a illis dilecione in Hybernia instituti mona-
chis clericis canonicos contradistincti extiterint:
ex quoque vñque ad tempora S. Malachiae
Hybernæ, licet ab antiquo nomine monachorum
aduulent, monachos tamen needum vi-
derint. Erat ergo monachus B. Patricius, erant
assiduū religiosi ab eodem viro Apostolice in
Ecclæ Hybernenis instituti: sed non tales,
qui nominali contendunt, à clericis regulari-
mentibus distincti. Verum tales erant, qualis
Eustochius Vercellensis, qualis Hilarius Picatui-
ensis, Maronius Turonenensis, qualis Athanasius
Benedictus, & Augustinus Hipponeensis, qua-
ja uolum erant illorum clerici ab ipsis refor-
mati, & com illis in eorum Ecclæ regulariter
vñntur, & tota monachorum cum officijs ele-
gantib; scribentes, vt D. Ambrosius locis sepe
castra et epil. Et ad Vercellenses, & fer. 69. ac
cautile Cardinalis Bellarminus de Scriptoriis
Ecclæ sufficiens in Aug. 16. & in censura sermo-
nem ad Eremus, cum alijs pluribus lib. superio-
reis uenientib; dixerunt.